Российская Федерация

Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области

____________________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.03.2024                                                                                                ( 176
г. Сальск
Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Сальского городского поселения от 12.03.2018 № 180 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сальского городского поселения», Администрация Сальского городского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год, согласно приложению.

2. Отделу по общим и организационным вопросам опубликовать настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте Администрации Сальского городского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

4.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по общим и организационным вопросам        Хмельниченко А.В.
Глава Администрации

Сальского городского поселения                                            И.И. Игнатенко
Верно: начальник отдела

по общим и организационным вопросам                              А.В. Хмельниченко
Постановление  вносит
отдел по общим и организационным вопросам
Хмельниченко А.В.
Приложение
к постановлению

Администрации Сальского
городского поселения
               от 11.03.2024 № 176
Отчет

о реализации муниципальной программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.
В целях создания условий, обеспечивающих возможность гражданам Сальского городского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым  спортом, вести здоровый образ жизни, в рамках реализации муниципальной программы Сальского городского поселения  «Развитие физической культуры и спорта» (далее муниципальная программа), утвержденной постановлением Администрации Сальского городского поселения от 25.10.2018 № 792 ответственным исполнителем муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
- совершенствуется система физического воспитания;

- растет численность занимающихся физической культурой и спортом;

- растет количество участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;

- приобретается спортивный инвентарь.
Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы, результат исполнения которых подробно представлен в разделе 2 настоящего отчета о реализации муниципальной программы.
В 2023 году проведены 13 мероприятий. Провести легкоатлетическую эстафету, посвященную празднованию Дня Весны и Труда и спортивные мероприятия Ролеркрос, посвященные празднованию Дня Великой Победы не представилось возможным в связи с отменой мероприятий, запланированных на пл. Ленина.
Раздел 2. Перечень основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, программы выполненных и не выполненных в установленные сроки
Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем муниципальной программы основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.

В рамках подпрограммы 1. «Развитие физической культуры и спорта Сальского городского поселения» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 1.1. «Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения» выполнено. В ходе реализации данного мероприятия было заключены 5 муниципальных контрактов:

- с ИП Лунев А.И. от 02.05.2023 № 25 на сумму 31,05 тыс. руб. на поставку наградной атрибутики (кубки, медали) для нужд Администрации Сальского городского поселения;

- с ИП Лунев А.И. от 22.09.2023 № 48 на сумму 98,0 тыс. руб. на поставку наградной атрибутики (кубки, медали) для нужд Администрации Сальского городского поселения;
- с ИП Лунев А.И. от 22.09.2023 № 51 на сумму 32,0 тыс. руб. на поставку поздравительной атрибутики для нужд Администрации Сальского городского поселения;

- с ИП Лунев А.И. от 22.12.2023 № 79 на сумму 26,8 тыс. руб. на поставку поздравительной атрибутики для нужд Администрации Сальского городского поселения;

- с ИП Лунев А.И. от 22.12.2023 № 80 на сумму 3,15 тыс. руб. на поставку наградной атрибутики (кубки, медали) для нужд Администрации Сальского городского поселения.
В ходе реализации основного мероприятия программы в 2023 году были проведены следующие мероприятия:

- Первенство Ростовской области на приз Б.И. Терентьева в г. Сальске, приуроченного к празднованию Дня Весны и Труда;
- соревнования по шахматам, посвященные празднованию Дня Победы;
- соревнования по шашкам, посвященные празднованию Дня Победы;
- соревнования по силовому экстриму, посвященные празднованию Дня г. Сальска;
- открытый шахматный чемпионат;
- открытый шашечный чемпионат;
- соревнования по шахматам, посвященные празднованию Дня города Сальска;
- соревнования по шашкам, посвященные празднованию Дню Дня города Сальска;
- открытый чемпионат по картингу, посвященный Дню г. Сальска
- соревнования по мини-футболу, посвященные празднованию Дню Дня города Сальска;
- соревнования по футболу, посвященные празднованию Дню Дня города Сальска;
- греко-римская борьба;

- соревнования по картингу, посвященные Дню г. Сальска.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы.

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказали влияние действия ограничительных мер по отмене проведения мероприятий ко Дню города на пл. Ленина.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 191,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

областной бюджет – 0,00 тыс. рублей;

местный бюджет – 191,0 тыс. рублей;

  внебюджетные источники – 0,00 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Сальского городского поселения от 27.12.2022 № 110 «О бюджете Сальского городского поселения Сальского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Собрания депутатов Сальского городского поселения от 26.12.2023 № 183) составил 191,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 191,0 рублей из средств местного бюджета.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 191,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, фактические значения которых  соответствуют плановым.
Показатель 1. «Прирост численности участников физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения» плановое значение – 495 единиц, фактическое значение – 511 единиц (1,03).
Показатель 1.1. «Количество проведенных спортивно-массовых мероприятий Сальского городского поселения» плановое значение – 12 мероприятий, фактическое значение – 13 мероприятия (1,08).
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 6. Результаты оценки
эффективности муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1– 1,03;

степень достижения целевого показателя 1.1. – 1,08.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы составляет Сп=2,11/2=1,055, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2.  Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, составляет 1,00 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств областного бюджета и местных бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме. Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,00 (2/2).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета и местных бюджетов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
191,0 тыс. рублей / 191,0 тыс. рублей = 1,00.
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств областного бюджета и местных бюджетов.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1,00/1,00 = 1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1,055 х 0,5 + 1,00 х 0,3 + 1,00 х 0,2 = 1,03 в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
По итогам 2023 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы соответствуют объемам ассигнований местного бюджета. Произведенные в 2023 году расходы участников муниципальной программы полностью соответствуют их установленным расходным полномочиям.
Средства внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2023 году не привлекались.

Раздел 7. Предложения

по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложений по дальнейшей реализации муниципальной программы нет.
Приложение № 1 к отчету

о реализации муниципальной программы

Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной

программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год
	№ п/п
	Номер и

наименование
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Сальского городского поселения»

	1
	Основное мероприятие 1. Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения
	Отдел по общим и организационным вопросам
	09.01.2023
	29.12.2023
	09.01.2023
	29.12.2023
	совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий;

приобретение спортивного инвентаря
	Приобретены кубки, медали и призы для награждения победителей и участников спортивных мероприятий и турниров

	2
	Контрольное событие муниципальной программы 1.1. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения
	Отдел по общим и организационным вопросам
	09.01.2023
	29.12.2023
	09.01.2023
	29.12.2023
	проведение 6 мероприятий
	Проведены 13 мероприятий

Приложение № 2

к отчету о реализации

муниципальной программы

Сальского городского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

за 2023 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы Сальского городского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2023 год
	Наименование

муниципальной программы,

подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические

расходы

(тыс. рублей)

	муниципальной программой
	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа Сальского городского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	191,0
	191,0
	191,0

	областной бюджет
	–
	–
	–

	местный бюджет
	191,0
	191,0
	191,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1

«Развитие физической культуры и спорта Сальского городского поселения»
	всего
	191,0
	191,0
	191,0

	областной бюджет
	–
	–
	–

	местный бюджет
	191,0
	191,0
	191,0

	внебюджетные источники
	–
	–
	–

	Основное мероприятие 1.1.
Организация проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения
	всего
	191,0
	191,0
	191,0

Начальник отдела по общим
и организационным вопросам                                               А.В. Хмельниченко
Приложение № 3 к отчету

о реализации муниципальной программы

Сальского городского поселения
«Развитие физической культуры и спорта»
за 2023 год
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей

№ п/п
	Наименование и номер
	Ед.

измерения
	Значение показателя муниципальной программы, подпрограммы муниципальной

программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года

(при наличии)

	2019 год

факт
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»

	1
	Показатель 1. прирост численности участников физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Сальского городского поселения
	участников
	417
	495
	511

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры в Сальском городском поселении»

	2
	Показатель 1.1. количество проведенных спортивно-массовых мероприятий Сальского городского поселения
	мероприятия
	12
	12
	13

Начальник отдела по общим и организационным вопросам                                                                     А.В. Хмельниченко
6